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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na zprostředkované učení a jeho projevy

v interakcích rodičů a dětí. Cílem této práce je porovnat zprostředkované učení z hlediska

dvou přístupů, které o zprostředkovaném učení hovoří. Prvním přístupem pro porovnání je

intuitivní rodičovství. Tento přístup vzešel z dlouhodobé vědecké práce Hanuše Papouška a

Mechthild Papouškové. Druhým přístupem je koncept zkušeností zprostředkovaného učení,

jak je nejprve definoval Reuven Feuerstein a později s nimi pracovala Pnina S. Klein.

Tato práce se nejprve zabývá ověřením skutečnosti, zda se v konceptu intuitivního rodičovství

skutečně hovoří o zprostředkovaném učení. Pro ověření zprostředkovanosti v intuitivním

rodičovství je vyuţit pohled Henri Wallona. Později jiţ práce přechází v představení konceptu

zkušeností zprostředkovaného učení a následně pokračuje komparací zprostředkovaného

učení z hlediska zmíněných dvou přístupů.

Klíčová slova: zprostředkované učení; interakce; rodiče; děti; intuitivní rodičovství; Hanuš

Papoušek; Mechthild Papoušek; Reuven Feuerstein; Pnina S. Klein; Henri Wallon;

přebytkovost

Abstract:

This Batchelor thesis addresses the subject of mediated learning and its manifestation

in the interaction between parents and their children. The objective is to compare two

approaches to mediated learning. The first is intuitive parenting. This approach is the outcome

of a long period of scientific work by Hanus and Mechthild Papousek. The second approach is

the concept of mediated learning as described first by Reuven Feuerstein and later by Pnina S.

Klein.

Initially the thesis attempts to show that intuitive parenting is really concerned with

mediated learning. For verification of presence mediation in the concept of intuitive parenting

I have chosen the view of Henri Wallon. The work then goes on to present the two approaches

to the concept of mediated learning.

Key words: mediated learning; interaction; parents; children; intuitive parenting; Hanus

Papousek; Mechthild Papousek; Reuven Feuerstein; Pnina S. Klein; Henri Wallon
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1 Úvod

Ke své práci jsem si vybrala komparaci dvou různých pohledů na specifické interakce

rodičů s jejich malými dětmi. Na interakce, které pomáhají dítěti v jeho vývoji. První pohled

přináší koncept zkušeností zprostředkovaného učení, jak je popisuje nejprve Reuven

Feuerstein a jak jej do kontextu interakcí rodičů s jejich malými dětmi přenesla Pnina S.

Klein. Druhým pohledem je intuitivní rodičovství, které popisují manţelé Mechthild a

Hanuš Papouškovi.

Tyto dva teoretické rámce jsem si pro komparaci nezvolila náhodně. Nejprve jsem se

setkala v rámci svého studia s dílem Reuvena Feuersteina a rozhodla jsem se psát bakalářskou

práci v těchto intencích. Později jsem se seznámila s pracemi Feuersteinovy pokračovatelky a

spolupracovnice P. S. Kleinové a velmi mě zaujalo její přenesení Feuersteinových myšlenek

do nového kontextu – do kontextu interakcí pečujících a dětí.

Při studiu prací P. S. Kleinové se mi v paměti vynořovalo několik teorií, které se

zabývají ranými interakcemi rodičů a dětí, nejvíce mi pojetí zkušeností zprostředkovaného

učení rezonovalo s konceptem intuitivního rodičovství, jak jej popsali manţelé Papouškovi.

Sama pro sebe jsem si formulovala základní hypotézu, ţe v konceptu intuitivního

rodičovství se hovoří o stejné problematice, jako v konceptu zkušeností

zprostředkovaného učení. Tato hypotéza byla samozřejmě velmi široká a velmi nepřesná.

Spolu s mou vedoucí bakalářské práce dr. Gabrielou Málkovou jsme hledaly způsob, jakým

tuto hypotézu upřesnit. Musely jsme se pokusit formulovat, v jaké oblasti mi tyto dva přístupy

na implicitní rovině rezonují. Došly jsme k názoru, ţe oním společným bodem, který se

pokouším naformulovat, je mechanismus, prostřednictvím kterého k interakcím mezi dítětem

a rodičem dochází a prostřednictvím kterého se dítě příznivě vyvíjí. Tento mechanismus mi

vedoucí práce pomohla nazvat zprostředkováním – mediací.

Posunula jsem svoji hypotézu proto na další úroveň a specifikovala jsem ji do formy,

ţe v interakci řízené intuitivním rodičovstvím dochází ke zprostředkování, stejně v

interakcích zprostředkovaného učení. Feuerstein i Kleinová, na rozdíl od manţelů

Papouškových, o mediaci explicitně hovoří a blíţe ji formulují a upřesňují. Abych mohla

hypotézu, ţe intuitivní chování rodičů vůči dítěti je chováním zprostředkujícím, hledala jsem

parametr, který je pro zprostředkování typický, parametr, bez kterého není mediace myslitelná

a který je její nutnou součástí.
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Tento parametr jsem nalezla v pojmu Henri Wallona „přebytkovost“, na který mě jiţ

dříve upozornila také má vedoucí bakalářské práce. Wallon uvádí, ţe zprostředkování je vţdy

„přebytkové“ (Štech, 1995). Wallon nepíše, ţe kaţdé přebytkové chování je také chováním

zprostředkujícím, jen to, ţe kaţdé zprostředkování je přebytkové. Došla jsem proto k závěru,

ţe najdu-li v intuitivním rodičovství přebytkové chování, budu později moci určit, zda se o

zprostředkované chování jedná či nejedná.

Mediace je různými autory formulována různě. Autoři se shodují na tom, ţe mediace

je typická pouze pro lidská společenství a ţe je to vztah, kdy na jedince svět nepůsobí přímo,

ale kdy mezi jedincem a světem „něco“ či „někdo“ stojí. Něco (kulturní a později

psychologické nástroje) či někdo (rodič, sourozenec, vychovatel…) svět pro jedince upravuje,

aby se v něm mohl orientovat a aby se uměl nechat působením vnějšího světa ovlivňovat.

Wallon se také zabýval zprostředkováním. Ukázal, k čemu je zprostředkování světa dítěti

potřebné jakou roli ve zprostředkování hraje rodič i dítě.

Tuto zprostředkovanost, jak ji definuje Wallon, budu hledat i v pojetí manţelů

Papouškových a tím se pokusím ověřit hypotézu, ţe v intuitivním chování rodičů dochází ke

zprostředkování.

Feuerstein podrobně rozebral a definoval základní parametry zprostředkující interakce

mezi lidmi. Tyto parametry podle Feuersteina mediaci definují. Klein, Feuersteinova

spolupracovnice a pokračovatelka, tyto parametry začala pouţívat k hodnocení kvality

mediace v interakci rodič-dítě a experimentálně je v tomto kontextu ověřila.

Rozhodla jsem se tyto nadefinované parametry vyuţít a hledat je v intuitivním chování

rodičů k dětem. Má hypotéza se tedy posunula na další úroveň, kdy zní, ţe parametry

mediace, jak o nich píše Kleinová, se vyskytují v intuitivním chování rodičů k dětem, jak

je popisují Papouškovi.

V následujícím textu chci nejprve ověřit, zda je intuitivní chování skutečně chováním

přebytkovým. V případě, ţe tato první hypotéza bude ověřena, budu testovat druhou

hypotézu, ţe intuitivní chování není jen přebytkové, ale také zprostředkované. Potvrdí-li se i

tato hypotéza, porovnám za pomoci parametrů uţívaných Kleinovou mediaci v konceptu

intuitivního rodičovství a v konceptu zprostředkovaného učení.

9

V případě, ţe se hypotéza, ţe v intuitivním chování rodičů se vyskytuje přebytkovost a

ţe intuitivní rodičovství splňuje charakteristiky mediace, jak ji vnímá Wallon, budu muset

hledat jiné měřítko, neţ je mediace, kterým oba přístupy budu porovnávat.
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2 Od biologického pojetí vývoje k pojetí

kulturnímu

Prof. Štech uvádí, ţe od první poloviny 20. století je při pohledu na vývoj člověka

kladen důraz na tzv. epigenezi. Epigenezí je myšlena postupná diferenciace nových částí či

struktur a jejich sled (Štech, 1998).

Vývoj je z hlediska epigeneze vnímán jako „souhrn dějů a procesů, které umožňují, či

zajišťují přechod z jedné etapy do druhé“ (Štech, 1998). V tomto pojetí tedy není tolik kladen

důraz na nutný a postupný sled jednotlivých vývojových etap, které na sebe automaticky

navazují. Jak uvádí citace, pozornost je nyní zaměřena na procesy, které přechod z jedné

etapy do druhé zajišťují a umožňují, tj. na principy a mechanismy, díky kterým jedna etapa

[…]


rozměry

rodič ukazuje dítěti, ţe chování má své důvody, příčiny a následky

vnitřní nastavení mediátora „jít za“ momentální výchozí cíle konkrétní interakce

vysvětlování, elaborace různých činností, propojování a spojování,

podpora k uvědomění si metakognitivních aspektů myšlení

spojování minulosti s přítomností a budoucností

ukazování dítěti na jakých principech funguje psychika, logika či sociální vztahy

rodič předává dítěti informace, které nejsou nutně potřebné k jeho biologickému přeţití

informace, které nejsou bezpodmínečně nezbytné

povídání si o jídle během krmení, ukazování si jednotlivých částí těla při koupání

při ukládání zkušeností do dlouhodobé i krátkodobé paměti

Parametr transcendence má dle mého názoru blízko k přebytkovosti, jak ji definuje

Henri Wallon. Málková (2008) uvádí, ţe: „Transcendence je totiž parametr odvozený od

kolektivně sdílených mechanismů a technik, budovaných každou společností z potřeby

transmise vlastní kultury budoucím generacím.“ Transcendence tedy prezentuje „něco navíc“,

něco víc, neţ biologickou existenci. Pomocí parametru transcendence, stejně jako pomocí

zprostředkování, je umoţňována transmise kultury a zprostředkování psychologických

nástrojů, které v kultuře leţí.

Díky transcendenci je umoţněn kognitivní vývoj: „...ve vztahu k vývoji kognitivních

funkcí působí transcendence jako tendence k neustálému obohacování kognitivního a

afektivního repertoáru dítěte“ (Málková, 2008). I to transcendenci přibliţuje k přebytkovosti,

která je dle Wallona hybnou sílou vývoje
24

.

24

přítomnost přebytkovosti v intuitivním rodičovství jsem dokázala jiţ výše, proto nehledám přítomnost

parametru transcendence v situacích intuitivního rodičovství, ale hledám jeho podobnost s pojmem přebytkovost
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V parametru transcendence, stejně jako v přebytkovosti se jedná o chování, které

je nad rámcem biologického přežití. Jedná se o chování, které je navíc, které není nutné,

které je neužitečné, zbytečné.

Je zábavné, uvědomit si, jak snadno by na základě malé nepozornosti mohlo dojít

nejenom k mylnému závěru, ale k závěru, který je úplně převrácen naruby. K názoru, ţe

přebytkovost a transcendence jsou „zbytečnou ztrátou času“.

Avšak myšlenková dedukce, kterou jsem tučně označila, není chybná. Jen je nutné se

podívat na její začátek. Byl-li by člověk pouhou biologickou bytostí, jejímţ cílem je pouhé

biologické přeţití, platila by skutečně ona teze se vším všudy. Přebytkovost a transcendence

ze strany druhých by nám moţná byla příjemná, ve své podstatě by ale byla jen zbytečným

rozmarem.

Problémem ale je, ţe člověk je ze své podstaty nejenom bytostí biologickou, ale

především bytostí sociální a kulturní. Pro člověka chápaného v tomto světle je přebytkovost,

transcendence tím nejzákladnějším, tím, co jej vytrhuje z biologické animální říše, tím co

zakládá a formuje jeho subjektivitu a individualitu a tím, co jej uvádí do světa významů a

symbolů, do zprostředkovaného světa.

Touto poslední kapitolou jsem prokázala, ţe v intuitivním rodičovství lze nalézt

parametry zkušenosti zprostředkovaného učení, čímţ jsem potvrdila svou poslední hypotézu,

ţe parametry mediace, jak o nich píše Kleinová, se vyskytují v intuitivním chování rodičů k

dětem, jak je popisují Papouškovi.

Pro doplnění uvádím příklad situace, kdy se v interakci mezi rodičem objevují

všechny tři parametry současně, a proto tedy dochází ke zprostředkovanému učení.

Obr. č. 9 Obr. č. 10 Obr. č. 11

(obrázky převzaty z Papoušek, 2004 b)
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Zaměřenost matky můţeme vidět jiţ v samotném aktu hry. Matka si s dítětem záměrně

hraje, záměrně s ním vstupuje do interakcí. Dítě jí odpovídá pozorností a úsměvem, který je

projevem vzájemnosti. Parametr transcendence můţeme pozorovat v jiţ zmíněném

seznamování se s principem objektní stálosti. A parametr zprostředkování významu vidíme

v reakci pozdravení, kdy se matka na dítě široce usmívá.
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7 Závěr

V průběhu psaní této práce se mi podařilo ověřit všechny hypotézy, které jsem si

zpočátku formulovala. Podařilo se mi najít přebytkové chování v intuitivním rodičovství a

zároveň potvrdit, ţe interakce v tomto vztahu matka-dítě, jsou interakcemi

zprostředkovanými. Nakonec se mi podařilo v těchto interakcích nalézt i parametry

zkušenosti zprostředkovaného učení, které pouţívá ve své práci Pnina S. Klein.

Přínos této práce vidím ve zdůraznění zdánlivých samozřejmostí, které se ve vztahu

matka dítě odehrávají. Domnívám se, ţe tím, ţe jsou některé věci v péči o dítě pro matky

samozřejmé, naprosto přirozené a ţe vlastně ani neznají důvod, proč se chovají, jak se

chovají, můţe být jejich o hroţeno vnějšími rušivými vlivy. Mohou být ve své roli a ve svém

přístupu k dítěti znejistěny např. dobře znějícími argumenty, které je od jejich přirozeného

chování k dítěti zrazují. Důleţitost studia těchto „samozřejmostí“, ţe např. maminka během

kojení brouká svému dítěti, vidím v tom, ţe čím pevnější argumenty, budou mít odborníci o

důleţitosti těchto „drobností“, tím jistěji budou působit na matky, kdyţ je budou povzbuzovat

v tom, aby si s dětmi více hrály, aby jim více zpívaly a aby se nebály spolehnout na vlastní

přirozenost.
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