Oponentský posudek na bakalářskou práci Karolíny Sodomkové

Posuzovaná bakalářská práce je prací teoretickou a jejím tématem je: „Zprostředkované
učení a jeho projevy v interakcích rodičů a dětí. Práce splňuje formální požadavky, obsahuje
všechny povinné součásti a je dodržen požadovaný rozsah.

Hned v úvodu autorka formuluje v několika krocích hypotézy, kterými se hodlá zabývat.
Zaměřují se na předpoklad, že koncept intuitivního rodičovství je ve své podstatě srovnatelný
s konceptem zprostředkovaného učení. Jde dokonce dál a tvrdí, že: „... v interakci řízené
intuitivním rodičovstvím dochází ke zprostředkování...“. Nakonec se věnuje sledování
styčných bodů mezi intuitivním rodičovstvím a zprostředkovaným učením pomocí parametrů
P. S. Kleinové.

V první části se můžeme seznámit více s intuitivním rodičovstvím manželů Papouškových.
Autorka se zaměřuje na definici a analýzu zmiňovaného konceptu, jeho význam pro další
vývoj dítěte. Posléze se věnuje přebytkovosti intuitivního rodičovství jako jednomu ze
styčných parametrů mezi intuitivním rodičovstvím a zprostředkovaným učením. Nakonec
aplikuje Wallonovu teorii zprostředkovanosti a dává do souvislostí její jednotlivé body
s hlavními fakty teorie manželů Papouškových. Tématem druhé části je „zprostředkované
učení“. Popisuje nejprve práci Reuvena Feuersteina a dále ji srovnává s prací P. S. Kleinové.
Definuje zde celou problematiku, soustředí se na mediaci, jako základní prvek
zprostředkovaného učení.

Studentka v rámci práce prokazuje dobrou práci s literaturou, definuje, analyzuje a
srovnává hlavní fenomény, aniž by zůstala na rovině pouhé komparace. Naopak snaží se o
vytvoření přesahu mezi jednotlivými koncepty a pojmenování prvků zprostředkovaného učení
v intuitivním rodičovství (např. viz strana 31, kde se zabývá „přebytkovým chováním, jako
jedním z ukazatelů podobnosti).

Při obhajobě práce bych se ráda zastavila u cílů a významu práce. Studentka jasně
formuluje hypotézy, ale je skutečně cílem práce pouze komparace teorií? V průběhu práce
prokazuje platnost hypotéz na příkladech, ale určitou slabinu práce vidím v nejasném
stručném závěru, který přínos práce uvádí jako: „....., že čím pevnější argumenty budou mít
odborníci o důležitosti těchto „drobností“, tím jistěji budou působit na matky, když je budou
povzbuzovat v tom, aby si s dětmi více hrály....“. Uvedený přínos je vágní a není zřejmé čím
ho dosáhne (tím, že „odborníci“ přijmou potvrzení hypotéz?). To považuji za své hlavní
otázky pro obhajobu práce.

Navrhuji hodnocení: výborně až velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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